Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 мая 2018 года город Иваново

Октябрьский районный суд города Иваново в составе:

председательствующего судьи Воркуевой О.В.,

при секретаре Гарибян П.А.,

с участием ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3

рассмотрел в открытом судебном заседании в г.Иваново

«22» мая 2018 года гражданское дело по иску акционерного коммерческого банка «Легион» (акционерное общество) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество.

УСТАНОВИЛ:

Акционерныйкоммерческий банк «Легион»(акционерное общество) (далее по тексту – АКБ «Легион» (АО)) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество.

Исковые требования мотивированы тем, что 19 января 2016 года между АКБ «Легион» и ФИО1 заключен договор о предоставлении потребительского кредита №, по условиям которого кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в размере 100000 рублей 00 копеек, а заемщик возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в размере 27% годовых. Срок возврата кредита установлен до 16 января 2019 года. Погашение основного долга производится ежемесячно равными долями в течение 36 месяцев, с начислением предусмотренных кредитным договором процентов. Уплата процентов за пользование денежными средствами производится заемщиком в срок, обеспечивающий поступление денежных средств на счет кредитора ежемесячно не позднее 16-го числа.

В обеспечение исполнения обязательств ФИО1, предусмотренных кредитным договором, был заключендоговор поручительства № от 18.05.2016 года с ФИО2, договор залога транспортного средства № от 17.06.2016 года с ФИО1, а именно, автомобиля марки MITSUBISHI, 1992 года выпуска.

В соответствии с п.1.1 договора поручительства поручитель обязуется перед кредитором принять на себя и исполнить по первому требованию кредитора обязательства ФИО1, вытекающие из договора о предоставлении потребительского кредита, в полном объеме, в случае неисполнения должником обязательств, принятых на себя в соответствии с условиями кредитного договора, в том числе, выплату суммы предоставленного кредита, начисленных процентов за пользование кредитом, неустойки и всех издержек кредитора, которые могут возникнуть в связи с просрочкой исполнения обязательств: убытки, судебные издержки.

В соответствии с п.1.1.1 договора залога предметом залога является следующее имущество: автомобиль марки MITSUBISHI (год выпуска – 1992, идентификационный номер (VIN) №, двигатель №, кузов – №, шасси № отсутствует, регистрационный знак №, цвет - зеленый, свидетельство о регистрации транспортного средства №, выдано ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД города Иваново, принадлежащий ФИО1 на праве собственности.

В соответствии с п.1.2 договора залога залоговая стоимость предмета залога установлена по соглашению сторон и составляет 9 000 рублей 00 копеек.

Кроме того, 18 мая 2016 года между АКБ «Легион» (АО) и ФИО1 заключен договор о предоставлении потребительского кредита № по условиям которого кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в размере 100000 рублей 00 копеек, а заемщик возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в размере 25% годовых. Срок возврата кредита установлен до 15 мая 2019 года.

В соответствии с п.2.5 общих условий (п.6 индивидуальных условий) кредитного договора погашение кредита и уплата начисленных процентов за пользование денежными средствами производится заемщиком в соответствии с графиком, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора, в котором устанавливается количество, размер и периодичность платежей по кредиту. Погашение основного долга производится ежемесячно равными долями в течение 36 месяцев, с начислением предусмотренных кредитным договором процентов. Уплата процентов за пользование денежными средствами производится заемщиком в срок, обеспечивающий поступление денежных средств на счет кредитора ежемесячно не позднее 15-го числа.

В качестве обеспечения возврата кредита АКБ «Легион» (АО) были заключены договоры поручительства физического лица с ФИО4 № от 19.01.2016 года; с ФИО3 № от 10.11.2016 года.

На основании п.12 индивидуальных условий кредитных договоров в случае несвоевременного возврата суммы кредита заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,05% процента от суммы основного долга за каждый день просрочки.

Начиная с октября 2017 года заемщик перестал исполнять свои обязательства по указанным кредитным договорам надлежащим образом, в результате чего по состоянию на 01.04.2018 года задолженность ФИО1 по договору о предоставлении потребительского кредита № от 19.01.2016 года составила 62 665 рублей 70 копеек, из которых; 35 818,55 руб. – текущая ссудная задолженность; 18 156,25 руб. – просроченная ссудная задолженность; 638,82 руб. – задолженность по текущим процентам; 7 253,96 руб. – задолженность по просроченным процентам; 798,12 руб. – задолженностьпо неустойке на просроченную ссудную задолженность. Задолженность ФИО1 по договору о предоставлении потребительского кредита № от 18.05.2016 года составила 73610 рублей 89 копеек, из которых: 47 466,57 руб. – текущая ссудная задолженность; 16 696,05 руб. – просроченнаяссудная задолженность;746,87 руб. – задолженностьпо текущим процентам;7 977,03 руб. – задолженностьпо просроченным процентам; 744,37 руб. – задолженностьпо неустойке на просроченную ссудную задолженность.

Претензииот 14.12.2017 года с требованием о досрочном возврате задолженности по кредитным договорам были направлены в адрес ФИО1 19.12.2017 года. До настоящего времени задолженность по кредитным договорам ответчиком не погашена. 

22.03.2018 года АКБ «Легион» (АО) направил в адрес ФИО2 претензию, уведомив об имеющейся задолженности ФИО1 по кредитному договору №02/16-КДФЛ от 19 января 2016 года с требованием погасить задолженность. На претензию ответа не поступило. 

22.03.2018 АКБ «Легион» (АО) направил в адрес ФИО4, ФИО3 претензию, уведомив об имеющейся задолженности ФИО1 по кредитному договору № от 18 мая 2016 года с одновременным требованием о ее погашении. На претензию ответа не поступило. 

Приказом Банка России от 07 июля 2017 года № у АКБ «Легион» (АО) с 07 июля 2017 года отозвана лицензия на осуществление банковских операций и назначена временная администрация по управлению банком.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 21 сентября 2017 года по делу №А40-129253/17-129-160Б, резолютивная часть которого была объявлена 08 сентября 2017 г., АКБ «Легион» (АО) был признан несостоятельным (банкротом), в его отношении было открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утверждена Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов».

АКБ «Легион» (АО)в лице конкурсного управляющего Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» просит судвзыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу АКБ «Легион» (АО) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке задолженность по кредитному договору № от 18 мая 2016 года в размере 73610 рублей 89 копеек, из которых 47466 рублей 57 копеек текущая задолженность, 16696 рублей 05 копеек просроченная ссудная задолженность, 746 рублей 87 копеек задолженность по текущим процентам, 7977 рублей 03 копейки задолженность по просроченным процентам, 744 рубля 37 копеек задолженность по неустойке на просроченную ссудную задолженность.

Обратить взыскание на заложенное по договору залога транспортных средств № КДФЛ от 17 июня 2016 года имущество, а именно принадлежащий ФИО1 автомобиль марки MITSUBISHI, год выпуска 1992, идентификационный номер (VIN) №, двигатель №, кузов №, шасси № отсутствует, регистрационный знак №, цвет зеленый, в счет погашения задолженности по кредитному договору № от 18 мая 2016 годаи судебных расходов передАКБ «Легион» (АО)в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» путем реализации с публичных торгов с установлением начальной продажной цены в размере 9 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО4 в пользу АКБ «Легион» (АО)в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке задолженность по кредитному договору № от 19 января 2016 года в размере 62665 рублей 70 копеек, из которых 35818 рублей 55 копеек текущая задолженность, 18156 рублей 25 копеек просроченная ссудная задолженность, 638 рублей 82 копейки задолженность по текущим процентам, 7253 рубля 96 копеек задолженность по просроченным процентам, 798 рублей 12 копеек задолженность по неустойке на просроченную ссудную задолженность.

Взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в пользу АКБ «Легион» (АО)в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке расходы по оплате государственной пошлины в размере 9925 рублей 53 копейки. 

В судебное заседание представитель истца, будучи извещенным о месте и времени рассмотрения дела в порядке Главы 10 ГПК РФ, не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, исковые требования поддержал в полном объеме.

В судебном заседании ответчикиФИО1, ФИО2, ФИО3 сумму задолженности не оспаривали, пояснив, что задолженность образовалась ввиду материальных трудностей и отсутствия информации о том, как оплачивать кредит в связи с закрытием банка.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине, о месте и времени рассмотрения дела извещен в порядке Главы 10 ГПК РФ, возражений на иск не представил.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что требования истца подлежат удовлетворению.

Приказом ЦБ РФ (Банка России) от 07 июля 2017 года № ОД-1891 у АКБ «Легион» (АО) с 07 июля 2017 года отозвана лицензия на осуществление банковских операций и назначена временная администрация по управлению банком 

<

данные изъяты>

Решением Арбитражного суда города Москвы от 21 сентября 2017 года по делу №А40-129253/17-129-160Б АКБ «Легион» (АО) был признан несостоятельным (банкротом), в его отношении было открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утверждена Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» 

<

данные изъяты>

Судом установлено, что 19 января 2016 года между АКБ «Легион» (АО) и ФИО1 был заключен договор № о предоставлении потребительского кредита 

<

данные изъяты> по условиям которого кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в размере 100 000 рублей 00 копеек, а заемщик возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в размере 27% годовых. Срок возврата кредита – 16 января 2019 года согласно п.2 кредитного договора. Погашение основного долга производится ежемесячно равными долями в течение 36 месяцев, с начислением предусмотренных кредитным договором процентов. Уплата процентов за пользование денежными средствами производится заемщиком в срок, обеспечивающий поступление денежных средств на счет кредитора ежемесячно не позднее 16-го числа. ФИО1 в адрес банка была подана подписанная Анкета-Заявление 

<

данные изъяты>

Кроме того, 18 мая 2016 года между АКБ «Легион» (АО) и ФИО1 был заключен договор № о предоставлении потребительского кредита (л.д.54-59), по условиям которого кредитор обязался предоставить заемщику денежные средства в размере 100 000 рублей 00 копеек, а заемщик возвратить полученный кредит и уплатить проценты за пользование им в размере 25% годовых. Срок возврата кредита – 15 января 2019 года согласно п. 2 кредитного договора. Погашение основного долга производится ежемесячно равными долями в течение 36 месяцев, с начислением предусмотренных кредитным договором процентов. Уплата процентов за пользование денежными средствами производится заемщиком в срок, обеспечивающий поступление денежных средств на счет кредитора ежемесячно не позднее 15-го числа. ФИО1 в адрес банка была подана подписанная Анкета-Заявление 

<

данные изъяты>

ФИО1 был ознакомлен с индивидуальными и общими условия заключаемых им договоров о предоставлении потребительского кредита, о чем свидетельствует его собственноручная подпись. 

Согласно п.2.4 общих условий начисление процентов по кредиту начинается с даты, следующей за датой предоставления кредита, и заканчивается датой полного погашения задолженности по кредиту. При этом за базу берется действительное число календарных дней в году (365 или 366 соответственно), дата предоставления кредита не учитывается, а дата возврата засчитывается за один полный день. Начисление процентов производится на остаток задолженности по основному долгу, учитываемой на отдельном лицевом счете на начало операционного дня.

В соответствии с п. 2.5 общих условий (п. 6 индивидуальных условий) кредитных договоров погашение кредита и уплата начисленных процентов за пользование денежными средствами производится заемщиком в соответствии с графиком, являющимся неотъемлемой частью кредитного договора, в котором устанавливается количество, размер и периодичность платежей по кредиту. Погашение основного долга производится ежемесячно равными долями в течение 36 месяцев, с начислением предусмотренных кредитным договором процентов. 

На основании п. 12 индивидуальных условий кредитных договоров в случае несвоевременного возврата суммы кредита заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,05% процента от суммы основного долга за каждый день просрочки. Неустойка начисляется с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату зачисления всей суммы основного долга на счет кредитора включительно. 

Обязанность по предоставлению кредита банком выполнена надлежащим образом, кредит в размере 100 000 рублей 00 копеек по кредитному договору № от 19 января 2016 года, кредит в размере 100 000 рублей 00 копеек по кредитному договору № от 18 мая 2016 года предоставлен заемщику, что подтверждается выписками по лицевому счету ФИО1 

<

данные изъяты> 

В качестве обеспечения возврата кредита по договору № от 19 января 2016 года АКБ «Легион» (АО) были заключены договоры поручительства с ФИО4 № от 19 января 2016 года 

<

данные изъяты> и с ФИО3 № от 10 ноября 2016 года 

<

данные изъяты>

В качестве обеспечения возврата кредита по договору № от 18 мая 2016 года АКБ «Легион» (АО) были заключены договоры поручительства с ФИО2 № от 18 мая 2016 года 

<

данные изъяты> и договор залога транспортных средств с ФИО1 № от 17 июня 2016 года, а именноавтомобиля марки MITSUBISHI, год выпуска 1992, идентификационный номер (VIN) № 

<

данные изъяты> 

В соответствии с п.1.1 договоров поручительства поручитель обязуется перед кредитором принять на себя и исполнить по первому требованию кредитора обязательства ФИО1, вытекающие из договора о предоставлении потребительского кредита, в полном объеме, в случае неисполнения должником обязательств, принятых на себя в соответствии с условиями кредитного договора, в том числе, выплату суммы предоставленного кредита, начисленных процентов за пользование кредитом, неустойки и всех издержек кредитора, которые могут возникнуть в связи с просрочкой исполнения обязательств: убытки, судебные издержки. Согласно п.1.3 договора поручительства поручитель и должник в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения последним своих обязательств по кредитному договору несут перед кредитором солидарную ответственность. 

Нарушение условий возврата кредита заемщиком ФИО1 и поручителями ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подтверждается в полном объеме материалами дела, в том числе претензиями о погашении просроченной задолженности 

<

данные изъяты> сведениями об отправке корреспонденции 

<

данные изъяты> выписками по счету 

<

данные изъяты> 

В соответствии с положениями ст.ст.309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ), обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно положениям ст.401 ГК РФ лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.

В соответствии со ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 кодекса, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Пункт 1 ст.810 ГК РФ устанавливает обязанность заемщика возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу п.2 ст.811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Суд приходит к выводу, что в нарушение указанных положений закона ФИО1 не исполнил обязательства заемщика, предусмотренные кредитными договорами № от 19 января 2016 года, № от 18 мая 2016 года, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не исполнили обязательства поручителей, предусмотренные ст.361 ГК РФ, договорами поручительства № от 18 мая 2016 года,№ от 19 января 2016 года, № от 10 ноября 2016 года.

Поскольку обязательства заемщиком ФИО1 не исполнены, то в силу ст.363 ГК РФ, положений договоров поручительства от 18 мая 2016 года,от 19 января 2016 года, от 10 ноября 2016 года поручители ФИО2, ФИО3, ФИО4 и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

В соответствии с п.2.20 общих условий кредитного договора кредитор вправе досрочно взыскать с заемщика задолженность по кредиту с начислением процентов в случае нарушения заемщиком срока возврата суммы основного долга и/или уплаты процентов за пользование кредитом в следующем порядке: в случае нарушения заемщиком срока возврата суммы основного долга и/или уплаты процентов общей продолжительностью более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней, кредитор уведомляет заемщика о досрочном взыскании задолженности по кредиту с начислением процентов, установленным п.16 индивидуальных условий. Заемщик обязуется погасить задолженность не позднее 35 календарных дней со дня направления кредитором уведомления.

В соответствии с п.3.4 договоров поручительства кредитор имеет право предъявить поручителю требования об исполнении обязательств в соответствии с настоящим договором, в том числе при наступлении обстоятельств, являющихся основанием для досрочного требования об исполнении обязательств по кредитному договору. 

Кредитор АКБ «Легион» (АО) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» 14 декабря 2017 года направил заемщику, 21 марта 2018 года поручителям претензии о погашении просроченной задолженности 

<

данные изъяты> в которых предложил погасить задолженность в течении десяти дней с момента направления претензии в добровольном порядке. Данное требование должниками исполнено не было.

По расчету истца 

<

данные изъяты> задолженность ответчиков ФИО1 и ФИО2 по кредитному договору № от 18 мая 2016 года по состоянию на 01 апреля 2018 года составляет 73610 рублей 89 копеек, в том числе: 47466 рублей 57 копеек– текущая ссудная задолженность; 16696 рублей 05 копеек – просроченнаяссудная задолженность; 746 рублей 87 копеек– задолженностьпо текущим процентам; 7977 рублей 03 копейки– задолженностьпо просроченным процентам; 744 рублей 37 копеек– задолженностьпо неустойке на просроченную ссудную задолженность.

По расчету истца 

<

данные изъяты> задолженность ответчиков ФИО1, ФИО3 и ФИО4 по кредитному договору 

<

***> от 19 января 2016 года по состоянию на 01 апреля 2018 года составляет 62665 рублей 70 копеек, из которых 35818 рублей 55 копеек текущая задолженность, 18156 рублей 25 копеек просроченная ссудная задолженность, 638 рублей 82 копейки задолженность по текущим процентам, 7253 рубля 96 копеек задолженность по просроченным процентам, 798 рублей 12 копеек задолженность по неустойке на просроченную ссудную задолженность.

Данные расчеты признаются судом правильными, так как объективных доказательств, их опровергающих, ответчиками суду не представлено.

Суд соглашается с данными расчетами, так как они выполнены арифметически верно, с учетом положений кредитных договоров, заключенных сторонами. Ответчиками данный расчет также не оспаривается.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что исковые требования АКБ «Легион» (АО) являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Следовательно, с ответчиков ФИО1, ФИО2 в пользу АКБ «Легион» (АО) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке подлежит взысканию задолженность по кредитному договору № от 18 мая 2016 года в размере 73610 рублей 89 копеек, из которых 47466 рублей 57 копеек текущая задолженность, 16696 рублей 05 копеек просроченная ссудная задолженность, 746 рублей 87 копеек задолженность по текущим процентам, 7977 рублей 03 копейки задолженность по просроченным процентам, 744 рубля 37 копеек задолженность по неустойке на просроченную ссудную задолженность.

С ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО4 в пользу АКБ «Легион» (АО) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке подлежит взысканию задолженность по кредитному договору № от 19 января 2016 года в размере 62665 рублей 70 копеек, из которых 35818 рублей 55 копеек текущая задолженность, 18156 рублей 25 копеек просроченная ссудная задолженность, 638 рублей 82 копейки задолженность по текущим процентам, 7253 рубля 96 копеек задолженность по просроченным процентам, 798 рублей 12 копеек задолженность по неустойке на просроченную ссудную задолженность.

До настоящего времени заложенный по договору залога № автомобиль зарегистрирован в установленном порядке за ФИО5, что подтверждается карточкой учета транспортного средства 

<

данные изъяты>

Задолженность по кредитному договору № от 18 мая 2016 года не погашена, что не оспаривалось ответчиком, подтверждается выпиской по счету. 

В соответствии со ст.334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом.

Согласно ст.337 ГК РФ залог обеспечивает залогодержателю требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов по взысканию. 

В силу ст.ст.348, 349 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает. Требования залогодержателя (кредитора) удовлетворяются из стоимости заложенного недвижимого имущества по решению суда.

В силу п.3 ст.348 ГК РФ если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна. 

Допущенные ФИО1 нарушения сроков внесения периодических платежей являются значительными, и в соответствии с указанной правовой нормой допускают возможность обращения взыскания на заложенное имущество.

Поскольку требования истца до настоящего времени не исполнены, задолженность по договору № от 18 мая 2016 года не погашена, суд приходит к выводу о необходимости обращения взыскания на заложенное имущество – автомобиль, принадлежащий ответчику ФИО1

В силу ст.350 ГК РФ реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством.

Решая вопрос об определении начальной продажной цены заложенного имущества, с которой начинаются торги, суд исходит из согласованной сторонами в договоре залога № от 17 июня 2016 года общей залоговой стоимости предмета залога в размере 9000 рублей (п.1.2 договора).

При изложенных обстоятельствах, исковые требования АКБ «Легион» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с ч.1 ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 настоящего Кодекса. 

При подаче иска в суд истцом были понесены расходы по уплате государственной пошлины в размере 9925 рублей 53 копеек, что подтверждается платежным поручением № от 21 марта 2018 года (л.д.10). В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ в пользу истца АКБ «Легион» (АО) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» с ответчиков ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 120 рублей 57 копеек; с ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке – вразмере 1804 рублей 96 копеек.

Кроме того, с ответчика ФИО1 в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины за требование имущественного характера, не подлежащее оценке (об обращении взыскания на заложенное имущество), в сумме 6000 рублей. 

Руководствуясь ст.ст.98, 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования акционерного коммерческого банка «Легион» (акционерное общество) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу акционерного коммерческого банка «Легион» (акционерное общество) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке задолженность по кредитному договору № от 18 мая 2016 года в размере 73610 рублей 89 копеек, из которых 47466 рублей 57 копеек текущая задолженность, 16696 рублей 05 копеек просроченная ссудная задолженность, 746 рублей 87 копеек задолженность по текущим процентам, 7977 рублей 03 копейки задолженность по просроченным процентам, 744 рубля 37 копеек задолженность по неустойке на просроченную ссудную задолженность.

Обратить взыскание на заложенное по договору залога транспортных средств № от 17 июня 2016 года имущество, а именно принадлежащий ФИО1 марки MITSUBISHI, год выпуска 1992, идентификационный номер (VIN) №, двигатель № кузов №, шасси № отсутствует, регистрационный знак №, цвет зеленый, в счет погашения задолженности по кредитному договору № от 18 мая 2016 годаи судебных расходов перед акционерным коммерческим банком «Легион» (акционерное общество) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» путем реализации с публичных торгов с установлением начальной продажной цены в размере 9 000 рублей.

Взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО4 в пользу акционерного коммерческого банка «Легион» (акционерное общество) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке задолженность по кредитному договору № от 19 января 2016 года в размере 62665 рублей 70 копеек, из которых 35818 рублей 55 копеек текущая задолженность, 18156 рублей 25 копеек просроченная ссудная задолженность, 638 рублей 82 копейки задолженность по текущим процентам, 7253 рубля 96 копеек задолженность по просроченным процентам, 798 рублей 12 копеек задолженность по неустойке на просроченную ссудную задолженность.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу акционерного коммерческого банка «Легион» (акционерное общество) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке расходы по оплате государственной пошлины в размере 2120рублей 57 копеек.

Взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО4 в пользу акционерного коммерческого банка «Легион» (акционерное общество) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» в солидарном порядке расходы по оплате государственной пошлины в размере 1804 рублей 96 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу акционерного коммерческого банка «Легион» (акционерное общество) в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей 00 копеек.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд г.Иваново в срок 1 месяц со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Воркуева О.В.

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ.